














目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 86
[...]
参考《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕，李杰，王亚娥，赫火凡编写）

中提及“化粪池对污水中的污染物有着较高的去除率，BOD5 的去除率分别可以达到

51.1%”；根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）三级化粪

池对污染物的去除率，CODCr为 40%～50%，SS为 60%～70%；参考《村镇生活污染防治

最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）、《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因

素分析》（环境工程学报，2021）、《化粪池在实际生活中的必选和应用》，氨氮的去除

效率取 3%；本次改扩建项目“三级化粪池”去除效率取最低值，则对 BOD5的去除率 50%，

CODCr去除率取 40%，SS 去除率取 60%，氨氮去除率取 3%。

表4-7 生活污水产生情况一览表

污染源 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

废水量
(t/a)

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺名称

废水量
(t/a) 污染物

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

员工生活

CODCr

270

250 0.0675

三级化粪池 270

CODCr 150 0.0405

BOD5 150 0.0405 BOD5 75 0.0203

SS 150 0.0405 SS 60 0.0162

氨氮 25 0.0068 氨氮 24.25 0.0065
动植物

油
150 0.0081 动植物

油
100 0.027

②解冻废水



— 101 —

项目用于生产鸡汤的外购原料（鸡肉）在项目冷库中贮存备用，加工时需要对肉原料

进行解冻。解冻方式为将肉原料提前一晚从冷库中取出，放置在鸡汤生产车间装原料容器

内进行解冻，解冻时车间温度设定为 25℃，避免食材腐烂、变味。解冻时会产生少量解冻

废水，根据建设提供资料，解冻废水约占肉原料的 8%，本扩建项目肉原料用量为 1000t/a，

则解冻废水产生量为 80t/a。

③煮制废水

根据建设单位提供的资料，项目煮制工序用水量约 3160m3/a，蒸发损耗量约占 20%，

则预制菜产品中含水量约为 2528t/a，用水量在产品煮制加工过程中部分蒸发损耗，剩余部

分进入产品，故无废水产生

番茄牛腩生产过程中，食材原料（牛腩）需进行预煮，煮去肉类中的血水，用水量约

为肉原料的 1.5倍，本扩建项目肉原料（牛腩）用量为 100t/a，则预煮用水量为 150t/a，考

虑蒸发水量及物料本身带走的水量，则约有 40%的用水在预煮过程中损失，排污系数取

0.8，则煮制水废水产生量为 72t/a。

④设备、地面清洗废水

在项目一班生产结束后，需对生产设备进行清洗，设备外身清洗方式主要为洁净抹布

擦拭，内部清洗需用水进行冲洗，设备清洗频次按 1天/1次计。地面清洗方式为拖布清洗，

地面清洗频次按 3天/1次计。根据建设单位提供资料，本扩建项目设备、地面清洗用水量

约为 300t/a，设备、地面清洗废水量为 240t/a。

⑤食材清洗废水

本扩建项目预制菜食材在加工制造前均需要使用自来水进行清洗，由建设单位提供资

料，本扩建项目清洗过程中采用清洗机统一清洗，该方式能较好地提高清洗效率并节省清

洗用水量，清洗用水量约为食材量的 1倍，本扩建项目鸡汤工序需进行清洗的食材年用量

为 1000t/a；番茄牛腩需进行清洗的食材年用量为 113t/a；广式腊味炒饭需进行清洗的食材

年用量为 271t/a；则总清洗食材量约为 1384t/a，则食材清洗用水量为 1384t/a，排污系数取

0.8，则食材清洗废水产生量为 1107.2t/a，食材清洗废水产生后依托现有项目污水处理站处

理后进入英歌山（大坝）污水处理厂进一步处理后外排。

本扩建项目废水污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植物油。参考《肉类加

工废水处理工艺研究》（郑强 李进 北京交通大学土木建筑工程学院 100044）中表 1 废

水设计进水水质，本扩建项目CODcr产生浓度取值800mg/L，BOD5产生浓度取值300mg/L，

SS产生浓度取值250mg/L，NH3-N产生浓度取值18.0mg/L，动植物油产生浓度取值30mg/L。

另外，本扩建项目生活污水经三级化粪池处理后与生产废水一同进入现有自建污水处



— 102 —

理站处理，本扩建项目各污染物浓度取值以生产废水处理前的浓度，与经化粪池处理后的

生活污水混合后浓度，生活污水+生产废水进入自建污水处理站的进水浓度如下表；

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》中表 2 接触氧化法污水处理工艺的污

染物去除率设计值，本扩建项目 SS去除率取值 90%、BOD5去除率取值 95%、CODcr去

除率取值 90%、氨氮去除率取值 80%。动植物油去除效率参考《食品工业生产废水处理工

艺及工程实例》（左金龙主编）及工程设计经验，隔油隔渣池对动植物油的去除效率可达

到 90%，本扩建项目采用“水解+生物接触氧化+沉淀砂滤处理”，隔油隔渣效果较好。项

目生产废水+生活污水的产排情况、处理效率如下表：

表 4-8 项目生产废水中各污染物的产排情况一览表

类别 项目
pH（无

量纲）
CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污水

（270m3/
a）

排放浓度（mg/L） 6~9 150 75 60 24.25 100

年排放量（t/a） / 0.0405 0.0203 0.016
2 0.0065 0.027

生产废水

（1499.2
m3/a）

产生浓度（mg/L） 6~9 800 300 250 18 30

年产生量（t/a） / 1.215 0.456 0.38 0.027 0.046

生活污水

+生产废

水

1769.2）

产生浓度（mg/L） 6~9 514.24 195.1 162.3 13.92 29.87

年产生量（t/a） / 0.92 0.349 0.29 0.025 0.053

治理措施 水解+生物接触氧化+沉淀砂滤处理

处理效率% / 90 95 90 80 90

排放浓度（mg/L） 6~9 51.424 9.755 16.23 2.784 2.987

年排放量（t/a） / 0.091 0.017 0.029 0.005 0.005

排放标准 6~9 380 10 220 8 100

综上，本扩建项目生活污水、生产废水经处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》(GB/T 18920-2020）表 1 中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准、广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严值，同时满足英歌

山（大坝）污水处理厂进水要求后，排入英歌山（大坝）污水处理厂做进一步处理。

2.2 废水防治措施

本扩建项目外排废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经三级化粪池预处理后与

生产废水排入现有项目污水处理站进一步处理后进入英歌山（大坝）污水处理厂进一步处

理，现有项目污水处理站处理工艺为：“水解+生物接触氧化法+沉淀砂滤”工艺，处理可达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》 (GB/T 18920-2020）表 1 中城市绿化、道路清



— 103 —

扫、消防、建筑施工标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及英歌山（大坝）污水处理厂进水要求后排入市政污水管网，进入英歌山（大

坝）污水处理厂进一步处理，而后排入练江支流白坑湖水。处理工艺属于《排污许可证申

请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）和《排

污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业 — 方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3—2019）单位废水污染防治可行技术参照表中的可行技术。

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型编号
名

称
工艺

1

生

活

污

水

、

生

产

废

水

pH
值、
CODc
r、
BOD5

、氨

氮、

SS、动
植物

油、色

度

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

TW00
1

三

级

化

粪

池

三级化

粪

DW0
01

 是

 否

 企 业 排

口

清净下

水排放

 温 排 水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

TW00
2

污

水

处

理

站

水解+
生物接

触氧化

法+沉
淀砂滤

2.3 废水处理技术可行性分析

本扩建项目依托现有的污水处理设施，污水处理设施处理工艺为：“水解+生物接触氧

化法+沉淀砂滤”工艺，工艺流程如下：



— 104 —

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

生活污水经过化粪池后直接进入调节池，生产废水经过格栅池进入调节池。生活污水

和生产废水在调节池内，通过调节池调节水量、均化水质，然后通过一级提升泵进入初沉

池，通过加药絮凝沉淀预处理部分有机物质，初沉池出水自流进入水解池，废水在水解池

内通过池中厌氧微生物将大分子的有机物降解为小分子有机物，将难降解的物质转化为易

降解的物质，水解后废水自流进入生物接触氧化池，进行好氧生化处理，经培养活性生物

污泥，使微生物分解去除水中的有机污染物质；生化处理后的水再自流进入斜管沉淀池，

沉淀分离污泥后，一部分污泥回流至前段水解池，保持生化池中微生物的数量及起到脱氮

除磷作用，剩余污泥则排入污泥浓缩池进行浓缩处理后，再通过机械压滤进一步泥水分离。

斜管沉淀出水则自流进入砂滤池，去除细小的悬浮物，通过清水池收集。本扩建项目建成



— 105 —

后，自建污水处理站处理水达标后，有 1391.19t回用园区绿化灌溉和景观湖使用，其余进

入英歌山（大坝）污水处理厂进一步处理，最终排入练江支流白坑水，最终汇入练江。

自建污水处理站机械压滤出水则回流至集水池，与原水混合再次处理，干污泥交环卫

部门外运处理。经上述处理后的废水流入标准排放口达标外排。

2.4 废水依托污水处理厂处理可行性分析

本扩建项目位于英歌山（大坝）污水处理厂规划纳污范围内，《普宁市英歌山（大坝）

污水处理厂扩容及白坑水南岸配套管网工程建设项目环境影响报告表》，工程设计处理规

模为近期(2020年）、中期(2025年）、远期(2030年）处理污水量分别为 2.5万 m3/d、50

万m3/d、9.0万m3/d。配套污水收集管网 5.55km(含截污干管 3.55km、泵站出水压力管 2km）；

尾水排放管 5.5km(D1350尾水管）。

从水量分析，污水处理厂剩余处理量约为 2713m3/d，本扩建项目综合废水 8.846m3/d，

占污水处理厂剩余处理量的 0.326%，废水排放量占英歌山（大坝）污水处理厂的剩余处

理能力的比例较小，不会对污水处理厂的接纳能力造成太大的负荷；

从水质分析，本扩建项目外排的废水主要为生产废水、生活污水等，为低浓度有机废

水，经厂区污水处理设施处理后，污染物浓度大大降低，再通过市政污水管网进入英歌山

（大坝）污水处理厂，根据资料，英歌山（大坝）污水处理厂采用“A2/O+MBR膜处理”工

艺对接纳的废水进行处理，根据国内污水处理厂的实际运行情况，完全依靠生物除磷脱氮

工艺要使出水水质稳定达标排放是不可行的，故英歌山（大坝）污水处理厂采用二级生物

处理系统后增加深度处理工艺，进一步去除磷和氮等。综上所述，项目少量生活污水和生

产废水依托英歌山（大坝）污水处理厂进一步处理后达标排放是可行的。

2.5 废水监测方案

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发

技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）和《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3—2019），并结合项目运营期间污染物排放特点，制定本扩建项目的污染源监

测计划，建设单位需保证按监测计划实施，监测分析方法按照现行国家颁布标准和有关规

定执行。本扩建项目运营期废水监测计划内容如下表：

表 4-10 废水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 监测单位

废水排放口
流量、pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油
1次/半年

委托有监测资质单位

进行监测

3、噪声



— 106 —

本扩建项目主要噪声源为设备噪声，噪声源强在 70~75dB（A）之间。各噪声源强见

下表。

表 4-11 主要噪声源噪声值

序号 噪声源 数量 排放时间/声源类型 噪声值

1 高压筐 1

8h/d，1600h/a；偶发

70-75

2 电磁手摇可倾式汤

锅带搅拌
3 70-75

3 气泡洗菜机 1 70-75

4 多功能切菜机 1 70-75

5 切肉丁机 1 70-75

6 电磁滚筒炒食机 1 70-75

7 电磁半自动油炸锅 1 70-75

8 打碎机 1 70-75

9 锯骨机 1 70-75

10 乳化锅 1 70-75

11 定量灌装机 1 70-75

12 真空封口机 1 70-75

13 蒸汽发生器 2 70-75

14 冷藏库 1
24/d，4800h/a；频发

70-75

15 中速冻库 1 70-75

3.1噪声达标情况

本扩建项目各机械设备运行时产生的噪声，其噪声值在 70~75dB（A）之间。为了减

缓各噪声源对本扩建项目的影响，建议采取如下措施：

①风选机等噪声较大设备建议优化选型，选用低噪声设备；

②对厂房内各设备进行合理的布置，同时建议对车间等地采取隔声措施；

③设备底座建议铺上减震垫进行隔声减震；

④加强职工环保意识教育，提倡文明，减少人为噪声；